

Số: 1008/KH-SGDĐT

Kiên Giang, ngày 06 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường truyền thông về các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non

Thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025;

Thực hiện Quyết định số 4896/QĐ-BGDĐT ngày 27/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ thực hiện Đề án “ Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 29/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2018-2025 (triển khai thực hiện Đề án 33);

Thực hiện Kế hoạch số 661/KH-BGDĐT ngày 15/06/2022 của Bộ GDĐT về việc tăng cường truyền thông các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non.

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thông tin phù hợp kịp thời về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; các kết quả nổi bật trong việc cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND giai đoạn 2018-2025 tại các đơn vị; kinh nghiệm trong công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên (GV) và cán bộ quản lý (CBQL) đến toàn xã hội. Đồng thời tạo hiểu biết, đồng thuận, ủng hộ việc triển khai thực hiện Kế hoạch trong giai đoạn 2018-2025.

### 2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông có trọng tâm, chủ động, hiệu quả theo đúng Kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị chức năng thuộc Sở, các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng; với Báo, Đài phát thanh truyền hình của tỉnh và địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và quy định cung cấp thông tin, ứng xử báo chí của phù hợp của từng đơn vị.

## II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG

### 1. Nội dung truyền thông

- Các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non.

- Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 29/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý

cơ sở giáo dục Mầm non trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2018-2025 (triển khai thực hiện Đề án 33), tuyên truyền bám sát các mục tiêu, định hướng, nội dung, các nhóm nhiệm vụ và giải pháp về (Đề án 33).

## **2. Kênh truyền thông**

- Kênh truyền thông chính: Trang Website của Sở GDĐT và phòng GDĐT huyện, thành phố; các trang báo như Báo Kiên Giang...;

- Kênh truyền thông: Báo in, báo điện tử, Đài truyền thanh tại địa phương; Đài phát thanh và truyền hình Kiên Giang...

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG**

a) Triển khai thực hiện quý II, III (dự kiến tối thiểu 02 bài báo; phóng sự từ 01 đến 02 chuyên đề các đơn phát động thời gian tuyên truyền chủ trương.....).

b) Triển khai thực hiện quý II, III, IV (dự kiến tối thiểu 02 bài báo; phóng sự từ 01 đến 02 chuyên đề các đơn vị phát động thời gian tuyên truyền về Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 29/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục Mầm non trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2018-2025 (triển khai thực hiện Đề án 33), tuyên truyền bám sát các mục tiêu, định hướng, nội dung, các nhóm nhiệm vụ và giải pháp về (Đề án 33).

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí sử dụng lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND giai đoạn 2018-2025 của Sở GDĐT, Kế hoạch của phòng GDĐT theo phân cấp quản lý.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **- Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông để cung cấp thông tin; tổ chức tuyên truyền về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và CBQL cơ sở GDMN cấp tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp đánh giá kết quả hằng năm và giai đoạn; báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh, theo quy định.

### **- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố**

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục mầm non một cách thống nhất, hiệu quả; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông để cung cấp thông tin; tổ chức tuyên truyền về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và CBQL cơ sở GDMN tại huyện, thành phố.

Tuyên truyền và hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non cung cấp thông tin giới thiệu các nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt việc tốt, các hoạt động đổi mới, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kinh nghiệm trong công tác đào tạo, bồi dưỡng GV và CBQL của cơ sở GDMN của địa phương (Bài viết và thông tin truyền thông các đơn vị gửi theo 02 địa chỉ về Cục Nhà giáo

và Cán bộ quản lý giáo theo Địa chỉ: Số 35 Đại Cồ Việt, phường Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội; Điện thoại: 024.36230702; Email: cucng@moet.edu.vn; cucng@moet.gov.vn; phòng GDTH&GDMN số theo địa chỉ: phonggdmn.sokiengiang@moet.edu.vn, để tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường truyền thông các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non giai đoạn 2021-2025. Đề nghị phòng GDĐT huyện, thành phố triển khai Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng. *Phạm Xuân Bình*

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- UBND huyện, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH&GDMN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Xuân Bình**